ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

JUNHO/2021

DECRETO 79/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2397 / 2020,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 577.751,28
(QUINHENTOS E SETENTA E SETE MIL E
SETECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E VINTE E
OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4,81

33904000 - 10010000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 350,20

355,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 355,01

0202 PROCURADORIA GERAL

2004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9,74

9,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9,74

0203 CONTROLADORIA GERAL

2006 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL

31909400 - 10010000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 22.436,57

22.436,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.436,57

0204 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA GESTÃO DAS PESSOAS

2009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA GESTÃO DAS PESSOAS

31901600 - 10010000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500,00

33904700 - 10010000 Obrigações Tributárias e Contributivas 505,00

1.005,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.005,00

0205 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00

33904000 - 10010000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150,00

350,00Soma da Ação:

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31909400 - 11110000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 9.407,00

9.407,00Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

33903000 - 11230000 Material de Consumo 1.346,98

1.346,98Soma da Ação:

2028 MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000 - 11200000 Material de Consumo 22.452,65

22.452,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.556,63

0207 SECRETARIA DAS OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRURURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

1054 CONSTRUÇÃO DE PONTES E/OU PASSAGENS MOLHADAS

44905100 - 10010000 Obras e Instalações 324.311,07

324.311,07Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS

33903000 - 10010000 Material de Consumo 160,00

160,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 324.471,07

0210 SECRETARIA DA AGRICULTURA, DA PECUÁRIA E DO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

1059 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE
AGRICULTURA, DA PECUÁRIA E DO ABATECIMENTO ALIMENTAR

44905200 - 10010000 Equipamentos e Material Permanente 750,00

750,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DO ABASTECIMENTO
ALIMENTAR

31909400 - 10010000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.597,22

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
08:52:41

Página 1 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

JUNHO/2021

DECRETO 79/2021

33903000 - 10010000 Material de Consumo 55.000,00

57.597,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.347,22

0211 SEC DO PLANEJAMENTO,DO DESENV SUSTENTAVEL E DO MEIO AMBIENTE

2052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, DO DESENV SUSTENTAVEL E DO MEIO
AMBIENTE

33903000 - 10010000 Material de Consumo 8.580,00

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4,81

33904000 - 10010000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150,00

8.734,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.734,81

0212 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2060 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

33903000 - 10010000 Material de Consumo 3,72

3,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3,72

0213 SECRETARIA DA FAZENDA

2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

33909300 - 10010000 Indenizações e Restituições 1.431,51

1.431,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.431,51

0216 SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2073 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 30.000,00

33904000 - 10010000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150,00

30.150,00Soma da Ação:

2077 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E ARTÍSTICAS

33903600 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.500,00

71.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.650,00

0217 OUVIDORIA GERAL

2080 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150,00

150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150,00

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE DE ITABAIANA

2098 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 25.600,00

25.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.600,00

Total Geral: 577.751,28

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0205 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900 - 11110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.698,93

8.698,93Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31901600 - 11110000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500,00

33903000 - 10010000 Material de Consumo 360,00

33903000 - 11110000 Material de Consumo 35.150,00

36.010,00Soma da Ação:

2028 MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900 - 11200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.868,69

19.868,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.577,62

0207 SECRETARIA DAS OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRURURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

1023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
08:52:41

Página 2 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

JUNHO/2021

DECRETO 79/2021

44905100 - 10010000 Obras e Instalações 460.000,00

460.000,00Soma da Ação:

2036 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44905200 - 10010000 Equipamentos e Material Permanente 160,00

160,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 460.160,00

0213 SECRETARIA DA FAZENDA

2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.750,00

33904000 - 10010000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.663,66

27.413,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.413,66

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE DE ITABAIANA

2089 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SAÚDE

33909200 - 12110000 Despesas de Exercícios Anteriores 25.600,00

25.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.600,00

Total Geral: 577.751,28

01/06/2021

Município de Itabaiana, Estado De Sergipe 1 de junho de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ADAILTON RESENDE SOUSA

PREFEITO Mat.6418

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
08:52:41

Página 3 de 3